
Página 12616Número 96 Miércoles, 27 de abril de 2022

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

2008 Decreto n.º 42/2022, de 21 de abril, por el que se modifica el 
Decreto 8/2014, de 21 de febrero, por el que se aprueban los 
Estatutos del Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región 
de Murcia.

Mediante Ley 6/2009, de 9 de octubre, se creó el Organismo Autónomo Boletín 
Oficial de la Región de Murcia, adscrito a la Consejería de Presidencia y Hacienda 
según lo previsto en el Decreto n.º 43/2021, de 9 de abril, por el que se establecen 
los órganos directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 41 de la Ley 7/2004, de 28 
de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, corresponde al Consejo de 
Gobierno, mediante Decreto, aprobar los Estatutos del citado Organismo. Dichos 
Estatutos fueron aprobados mediante el Decreto 8/2014, de 21 de febrero.

El Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia ha puesto 
en marcha nuevos servicios en el área de Artes Gráficas, servicios que 
la Administración Pública le viene demandando, como la digitalización de 
documentos asociados a procedimientos ya finalizados, para dar así cumplimiento 
a lo dispuesto en la Disposición transitoria primera de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, así como otro servicio que, unido al de la digitalización, se hace 
también necesario para la Administración Pública, como es la destrucción de los 
documentos en soporte papel que son objeto de digitalización, lo que permitiría 
acabar así con el problema del espacio físico de almacenamiento en los archivos.

Ante esta demanda de un nuevo servicio, necesario y obligatorio para la 
Administración Regional, es necesario realizar las modificaciones normativas 
necesarias para darle una total cobertura legal. La Ley 6/2009, de 9 de octubre, 
de Creación del Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia 
dispone en su artículo 4 que el mismo desempeñará las funciones que se 
determinen en sus Estatutos, en cuyo artículo 3 se recoge un listado de funciones 
propias del organismo, entre las cuales no se incluye ni la digitalización de 
documentos ni tampoco su posterior destrucción.

La ejecución de estas nuevas funciones se ajustará en todo momento a las 
exigencias técnicas y jurídicas que vienen impuestas por el ordenamiento jurídico 
a la Administración Pública en materia de documentos electrónicos, creación 
de copias electrónicas, archivos electrónicos y conservación del patrimonio 
documental, así como con sujeción a los requisitos técnicos que para la 
digitalización de la documentación administrativa impone el conjunto normativo 
que configura el Esquema Nacional de Interoperabilidad. Del mismo modo, en la 
destrucción de los documentos en soporte papel que son objeto de digitalización, 
se garantizará el previo cumplimiento de la normativa de archivos y protección 
del patrimonio documental. 

NPE: A-270422-2008



Página 12617Número 96 Miércoles, 27 de abril de 2022

Por ello, se hace necesario modificar los Estatutos del Organismo Autónomo 
Boletín Oficial de la Región de Murcia, en concreto el artículo 3, en el que se 
recogen las funciones del mismo, para incluir en ese listado, tanto la digitalización 
de documentos asociados a procedimientos ya finalizados, como la destrucción de 
documentos en soporte papel que son objeto de digitalización.

El presente decreto se adecúa a los principios de necesidad, eficacia, 
proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia señalados 
en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. En virtud del principio 
de necesidad, el presente decreto se ha elaborado con el fin de adecuar las 
funciones del Organismo Autónomo a las demandas existentes y que obedecen 
a las obligaciones legales impuestas por la Ley 39/2015, funciones que el 
Organismo Autónomo ya viene realizando a demanda de las Consejerías y que 
ya ha incorporado entre sus líneas de trabajo la digitalización de documentos, 
adquiriendo, para realizar este servicio el equipo y el software necesario. 

De acuerdo con el principio de proporcionalidad, la regulación de este decreto 
es adecuada para atender al fin que la justifica, siendo las obligaciones que 
impone a sus destinatarios las indispensables para garantizar su consecución, y 
guardando el principio de eficacia que rige la actuación de las Administraciones 
Públicas. En relación con el principio de transparencia, de conformidad con el 
artículo 133 de la Ley 39/2015, no es preciso, dado el impacto de la norma, la 
realización de una consulta pública debido a que la modificación tan sólo afecta al 
artículo 3, que regula las funciones del Organismo Autónomo Boletín Oficial de la 
Región de Murcia, introduciendo dos nuevos apartados. 

Por último, la regulación contenida en el decreto contribuye a hacer efectivo 
el principio de eficiencia, pues no impone más cargas a los destinatarios que las 
estrictamente necesarias para su cumplimiento. En este sentido, el Organismo 
Autónomo es el único afectado en cuanto a cargas administrativas al contraer 
nuevas obligaciones.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura 
y Deportes, previo informe de las Consejerías competentes en materia de 
organización administrativa y hacienda, oído el Consejo Jurídico de la Región de 
Murcia y previa deliberación y acuerdo del Consejo de Gobierno en su reunión del 
día 21 de abril de 2022,

Dispongo:

Artículo único. Modificación del Decreto 8/2014, de 21 de febrero, 
por el que se aprueban los Estatutos del Organismo Autónomo Boletín 
Oficial de la Región de Murcia.

Se añaden dos nuevos apartados al artículo 3 del Decreto 8/2014, de 21 de 
febrero, por el que se aprueban los Estatutos del Organismo Autónomo Boletín 
Oficial de la Región de Murcia, con la siguiente redacción: 

“k) La digitalización de documentos asociados a procedimientos 
administrativos ya finalizados que carezcan de vigencia administrativa por haber 
producido la totalidad de sus efectos, o que deban ser objeto de digitalización 
en cumplimiento de un encargo realizado por un poder adjudicador de los que el 
organismo sea medio propio. 

NPE: A-270422-2008



Página 12618Número 96 Miércoles, 27 de abril de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

l) La destrucción de los documentos en soporte papel que hayan sido objeto 
de previa digitalización, o que deban ser objeto de destrucción en cumplimiento 
de un encargo realizado por un poder adjudicador del que el organismo sea 
medio propio.”

Dado en Murcia, a 21 de abril de 2022.—El Presidente, Fernando López Miras.—
El Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, Marcos Ortuño Soto.

NPE: A-270422-2008


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	3364/2022	Decreto n.º 42/2022, de 21 de abril, por el que se modifica el Decreto 8/2014, de 21 de febrero, por el que se aprueban los Estatutos del Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	3382/2022	Orden de 22 de abril de 2022 de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se designa suplente temporal por vacante del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral para el despacho de asunto
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3365/2022	Decreto n.º 43/2022, de 21 de abril, de modificación del Decreto n.º 88/2021, de 22 de abril, del Consejo de Gobierno, modificado por el Decreto n.º 127/2021, de 25 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la subve
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	3387/2022	Resolución de 25 de abril de 2022 del Director General de Deportes, por la que se establece el protocolo de actuación en la actividad deportiva en la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	3216/2022	Resolución de 13 de abril de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración, entre la 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3392/2022	Extracto de la Resolución de 18 de abril de 2022, de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas dirigidas a empresas innovadoras con potencial tecnológico y escalables.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3353/2022	Orden de 22 abril de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 23 de febrero de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que s
	3182/2022	Resolución de 12 de abril de 2022, de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Universidad Politécnica de Cartagena, la Comunidad d
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3184/2022	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de revisión de oficio de autorización ambiental integrada de la Dirección General de Medio Ambiente, para la instalación explotación porcina en paraje “El Raiguero Bajo “, El Paretón, pol 39, parc
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	2637/2022	Anuncio convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo/lista de espera de Profesor de Música de Lenguaje Musical.
	3220/2022	Padrón fiscal del “Programa Un Ratito Más”, febrero 2022.
	3221/2022	Padrón fiscal del Centro de Atención a la Infancia ”Los Cerezos” y Escuela Infantil “Gloria Fuertes”, abril 2022.
	Calasparra
	3208/2022	Aprobación inicial de la modificación de crédito n.º 12/2022, en la modalidad de crédito extraordinario, financiado con cargo al remanente liquido de Tesorería resultante de la liquidación del ejercicio anterior.
	3210/2022	Aprobación, si procede, de la modificación de créditos n.º 13/2022, del Presupuesto en vigor, en la modalidad de suplemento de crédito, financiado con cargo al remanente de Tesorería resultante de la liquidación del ejercicio anterior.
	3211/2022	Anuncio de aprobación inicial de modificación puntual de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Calasparra.
	Cartagena
	3312/2022	Extracto de la Junta de Gobierno Local de 7 de abril de 2022 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a colectivos juveniles.
	Las Torres de Cotillas
	3241/2022	Aprobación inicial de la modificación del sistema de actuación, cambio de compensación a concertación directa, de la Unidad de Actuación UA-PU6 del PGMO de Las Torres de Cotillas.
	Molina de Segura
	3064/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso libre, de una plaza de Técnico de Aplicaciones Informáticas, en el marco del proceso extraordinario de estabilización de empleo tempo
	Murcia
	3187/2022	Edicto de aprobación del padrón de la tasa de mesas y sillas, 1.er semestre de 2022.
	San Javier
	3191/2022	Aprobación inicial del expediente de crédito extraordinario 1/2022.
	Torre Pacheco
	2266/2022	Edicto de publicación íntegra del Reglamento de utilización y funcionamiento de espacios jóvenes del municipio.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	3292/2022	Convocatoria a Junta General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-04-26T14:42:11+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



